secun-

secundum gravissimos Theologos, quos citat, & sequitur Suarez de Pœnitent. d. disp. 11. sect. 3. num. 2. & num. 11. cui adherent, alios allegantes

14 DD. Salmanticenses ubi proxime num. 34. per plures rationes ibidem consideratas, quarum una, quod actus attritionis in homine iusto est opus bonum supernaturale, essentialiter retractivus peccati venialis, ad quod respicit; & ideo meretur augmentum gratiæ, quæ augetur saltem in esse gratiæ cum deletione ejusdem venialis culpæ. Hanc opinionem amplectitur, ac defendit etiam Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 15. de Pœnitent. art. 10. à num. 247. per totum. At plures contrarium tenent, inter quos Vasquez in 3. part. tom. 4. disp. 87. art. 1. dub. 1. num. 6. & Bonacina d. disp. 5. qu. 6. sect. 2. punct. 3. num. 8. à studiosis videndi, cum aliis adductis per Dianam Coordinatum d. tom. 1. tract. 3. resol. 105. & resol. 106. ex Veteri desumptæ part. 3. tract. 4. resol. 116. alias 117. Et

15 ex part. 11. tract. 5. resol. 31. Quinò delentur venialia in homine iusto per actus christianarum virtutum, nempe Fidei, Charitatis, Misericordiæ, Temperantiæ, Orationis, & similes, ut dicitur d. Anno 1687. Mensis Decembris Casu primo; & late comprobat Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 15. art. 11. ubi bene notat num. 294. quod dicta bona opera debent referri ab ipso homine iusto ad talem finem delendi venialia, vel saltem ut à Deo ad eum finem acceptentur; quod est dicere, ut ipsa opera concomitentur dupliciter culpæ venialium, & desiderium emendationis, ut declarant Salmanticenses d. tract. 6. cap. 5. à num. 41. & seqq. Sed advertat lector his omnibus modis deleri Venialia non quo ad totam penam, sed quo ad culpam, & partem penæ, ut notat Gobatus d. tract. 6. num. 244. nam tota pena Venialium deletur vel per penitentias, ut per Indulgentias, ut ostendimus supra Decif. XX. numer. 2. Hæc de deletione Venialium extra Sacramentum Penitentia in homine iusto.

In homine autem peccatore coinquinato peccatis mortalibus, ac venialibus, utrum sine Sacramento penitentia, per attritionem, aut alia bona opera, vel per Sacramentalia possint dimitti Venialia, remanentibus mortalibus? Pœnosa est, insignis, ac perdifficilis questio; quam novissime examinant Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 15. art. 9. à num. 218. & seqq. & Mastrius d. disp. 5. de Pœnitent. Sacram. & Virt. qu. 9. art. 3. qui licet sint ambo Scotistæ, in ea decidera magnopere inter se discordant. Negativam opinionem, quæ communis est, tenet Eminentiss. Cardin. de Lauræa ubi supra, ob plurimas rationes, sed præcipue, quia dimissio peccati est actus divinæ amicitia. Sed cum habente mortalia, ac venialia peccata, non est amicitia divina. Ergo eidem non conceditur dimissio alicujus peccati. Item quia delictio peccatorum semper fit vel per gratiam antecedentem, vel per concomitantem. Neutra est in eo, qui habet mortalia, ac venialia. Ergo nulla delictio in eodem fieri potest peccatorum. Hinc ait S. Augustinus relatus à Scoto in 4. dist. 15. qu. 1. I. Scio Dominum inimicum omni criminoso: quomodo ergo qui crimen reservat, de alia recipiet veniam? His tenet non obstantibus Mastrius d. q. 5. à num. 238. tenet affirmativam, quam dicit esse de mente Scoti; & sequuntur Hiqués, Hiribarnes, ac alii Scotistæ ob plura fundamenta, & inter alia, quod Veniale tollitur per Sacramentalia, ut probatur etiam supra, quorum usus ex præxi Ecclesiæ conceditur non tantum iustis, sed etiam habentibus mortalia peccata; qui per illa credunt, se à Venialibus expiari. Concordat S. Augustinus in Enchirid. cap. 71. ubi inquit: De quotidianis levioribus culpis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana Oratio fidelium satisfaciunt: eorum enim est dicere, Pater noster,

Ubi ait Fidelium non autem iustorum, ut comprehendat omnes. Et alio missis, certum est, quod per contritionem qui dolet de mortalibus, non autem de Venialibus, delentur ei mortalia, non autem Venialia. Igitur sicut mortalia delentur remanentibus Venialibus, per contritionem: ita per attritionem possunt deleri Venialia, mortalibus remanentibus; nam, ut ajunt Legistiæ, idem operari debet opus in opposito, quod operatur propositum in proposito. I. Si ut proponit. 2. C. de Nupt. Barbosa Axioma 171. ubi DD. Respondet etiam Mastrius ad argumenta contraria; & ad illud, quod delictio peccati est actus amicitia divinæ, dicit, intelligendum esse de deletione mortalium, non autem venialium; quæ sicut stare possunt cum amicitia divina, quia non privant gratia, ita deleri possunt, deficiente ipsa amicitia, & gratia; cujus vel infusio, vel concomitantia est necessaria solum pro delendis mortalibus. Ad verba Sancti Augustini respondet, quod qui crimen reservat, idest mortale, de alio non recipiet veniam, scilicet de alio mortali. Eligat studiosus ex his sibi magis placitam opinionem. Prima est communis. Secunda conformior pietati Divinæ, & conditioni hominum, ne deserant opera bona, est mortalibus culpis fini onerati. Hi igitur omnes sunt modi, quibus delentur venialia in hac præfati vita, tam in homine iusto, carente mortalibus; quam in peccatore habente simul venialia, ac mortalia.

Quod si petimus, quomodo dimittantur Venialia in alia vita; illius scilicet hominis, qui moritur in gratia, & sine peccatis mortalibus; ac cum multis venialibus, ut de facili accideret potest, eum quis nunquam doluit de venialibus commissis, & moritur cum eis: vel etiam actualiter complacentiam habet de ipsis, quando obviatur morte? Talis casus est adeo difficilis, ut in ejus resolutione Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 15. de Pœnitentia art. 13. num. 475. referat octo diversas Theologorum opiniones. Quapropter facilitati, ac brevitati studendo, hic tres modos respondendi adducam. Primus est; quod Venialia decedentis in gratia delentur per actum charitatis in Deum, quem elicit anima in primo instanti post exitum de corpore. Ita plurimi DD. Scholastici, quos nominat Mastrius d. disp. 5. de Pœnit. num. 264. & quibus adherent Salmanticenses d. tract. 6. cap. 3. num. 51. & videntur niti auctoritate S. Thomæ Quæst. 7. de Malo art. 11. cujus sunt verba: Quandoque contingit, quod aliqui in ipsi actibus peccatorum venialium, vel in proposito venialiter peccandi, occupentur somno, vel alia passione auferente usum rationis, quibus manifestum est, quod in hac vita peccata venialia non dimittuntur: & tamen propterea non impediuntur perpetuò à vita æterna; ad quam nullo modo perveniunt, nisi omnino immunes ab omni culpa efficiantur: Et ideo oportet dicere, quod Venialia remittuntur eis post hanc vitam, etiam quantum ad culpam, eo modo, quo remittuntur in hac vita; scilicet per actum charitatis in Deum, repugnantem venialibus in hac vita commissis: quia tamen post hanc vitam non est status merendi, ille dilectionis motus in eis tollit quidem impedimentum venialis culpæ; non tamen meretur absolutionem, vel diminutionem penæ, sicut in hac vita. Sed huic modo dicendi videtur ob stare Regula illa Theologica, quod post mortem non est amplius tempus merendi, neque de congruo, neque de condigno deletionem culpæ venialis, nec satisfaciendi; sed solum satisfaciendi, juxta illud Eccl. 14. Ante obitum tuum operare justitiam, quia non est apud inferos invenire cibos. Ideo non placet Emin. Cardin. de Lauræa d. disp. 15. num. 486. neque Mastrio, aliique apud ipsum d. disp. 5. num. 265.

Secundus dicendi modus est, quod peccata venialia decedenti in charitate remittantur statim post mor-

mortem, non quidem per aliquem actum merito-  
 20 rium, quem faciat iustus post mortem; sed propter aliquem actum bonum factum à iusto in via, & acceptatum à Deo ad remissionem venialium talis hominis statim post ejus mortem. Hæc responsio est Scoti in 4. dist. 21. qu. 1. sub E, & placet Eminent. Cardin. de Lauræa, ac Mastrio, qui d. disp. 5. num. 269. respondet objectioni, seu interpellationi cujusdam requirentis, cur Deus expectaverit delere venialia post mortem illius hominis iusti respectu boni operis ab eo facti in via; & ea non deleverit ipso vivente? Respondet, inquam, & dicit, quia iustus ille ponebat obicem remissioni per complacentiam in Venialia; cessante autem complacentia, & sic remoto obice per mortem, statim Deus intuitu præcedentium meritorum delet culpas veniales. Hanc remissionem laudat, & multis argumentis corroborat idem Emin. Card. de Lauræa d. disp. 15. num. 503. & plurib. seqq.

Tertius modus respondendi questio est, quod peccata Venialia hominis iusti decedentis cum illis, remittuntur in alia vita, etiam quo ad culpam, per satisfactionem in Purgatorio; itaut nihil aliud sit delictio culpæ venialis, nisi solutio penæ temporalis debitæ pro illa; appellatione autem penæ, intelligunt hic Theologi non solum ipsam penam actualem, sed obligationem ad illam sufferendam, quam contraxit homo in vita peccando venialiter; in qua obligatione præcipue consistit reatus culpæ venialis. Ita Mastrius ex mente Scoti loc. cit. in d. disp. 5. num. 270. allegans auctoritatem Apostoli 1. Cor. 3. in illis verbis: Sic salvus eris, quasi per ignem; nam salvum fieri per purgationem ignis significat non solum liberationem à penâ, sed præcipue liberationem à culpa, consistente in prædicta obligatione luendi, ac patiendi in Purgatorio. Sed aliqui objiciunt: Ergo etiam Venialia damnatorum in Inferno delebuntur, & quo ad penam, & quo ad culpam per satisfactionem. Negatur consequentia quo ad culpam, quia damnati non solum liberentur penas, sed cum murmuratione eas sustinent, & cum contumacia, juxta illud: Superbia eorum, qui se oderunt, ascendit semper. Psalm. 73. 23. At in Purgatorio cum conformitate Divinæ Justitiæ, ut plura exempla testantur apud pios Scriptores. Ex his tribus modis eligat studiosus, quem sibi magis satisfacere putat: ut sciat respondere petenti, Quomodo delentur in alia vita culpe veniales iustorum, qui earum deletionem non obtinuerunt ante mortem.

His ita constitutis circa materiam culpæ venialium, resumenda est principalis Questio, in principio hujus Decisionis proposita: Quid dicendum Moribundo valenti, sed nolenti confiteri peccata venialia; eo quia reperit mortalia consistenda non habere? Eminentiss. Cardin. de Lauræa in d. tom. de Pœnit. disp. 11. art. 3. numer. 24. hæc verba posuit: Volunt Auctores multi, posse aliquando veniale esse obiectum Confessionis ex necessitate in duobus casibus. Primo quando urget præceptum confitendi tempore Paschæ, & in mortis articulo. Secundo, quando Penitentis dubitat, an sit mortale, vel veniale. De prima parte primi casus, scilicet de obligatione confitendi Venialia ob præceptum Confessionis tempore Paschæ, ipse Eminentiss. Cardinalis tractat in disp. 24. art. 2. num. 98. ubi tenet, non esse obligationem confitendi venialia, quia idem præcipit Ecclesiæ, quod præcepit Christus; sed Christus præcepit solum Confessionem mortaliū, ut definitum est in Concilio Tridentino sess. 14. cap. 5. De secunda parte, scilicet de obligatione confitendi Venialia tempore mortis, nullibi amplius locuta est Eminentia sua in toto illo voluminoso opere; ideo responsio ad Questionem sumenda est à Gobato in sua Theolog. Experim. tractat. 6. numer. 253. ita scribente: Di-

xi, quemvis reum peccati mortalis obligari præcepto Confessionis in articulo mortis; nec enim per se loquendo graviter delinqueret, qui nullius mortalis noxæ ab ultima ante trimestre Confessione admittæ nolle confiteri, sed præcisè diceret suo Parocho: Non volo confiteri, quia revera non deprehendo in mea conscientia ullum grave peccatum; nec posset meo iudicio negari huic homini seu Viaticum, seu Extrema Unctio. Ego tamen non desisterem, donec mihi talis aperiret cum voluntate percipiendæ absolutionis aliquod Veniale; sicut & hortarer illum, qui triduo, vel quadriduo ante fuisset, nihil de morte cogitans, confessus; ac diceret, se ex eo tempore sibi diligenter cavisse ab omni gravi peccato. In utroque casu ita procederem; tum ad indirectam remissionem mortalis, si quod forte lateret in animo: tum ob gratiam Sacramentalem; tum ad satisfaciendum consuetudini universali fidelium, tum singulariter in primo casu ad evitanda scandala, & domesticorum tristitia, timoreque. Huc usque Gobatus.

Uterius prædicto Moribundo suggerendum flavet, expedit, ut detestetur venialia, & ea Clavibus Ecclesiæ per Sacramentalem Confessionem subjiciat, ad hoc ut absolutionem obtineat in hac vita à reatu culpæ, & dimissionem partis penæ; ne in Purgatorio per nimiam satisfactionem cogatur ab utraque in igne purgari; ac etiam ut effectum Indulgentiarum consequatur, si in aliqua pia confraternitate sit descriptus, quem inutilem reddit affectus, & complacentia ipsæ culpis venialibus; non enim remittitur penâ, nisi prius sit deleta culpa. Suarez de Pœnit. disp. 50. sect. 1. numer. 11. Navarrus de Jubilæo notab. 10. num. 12. & Passerinus de Indulgent. num. 82. Culpæ autem, et venialis, non dimittitur, absque penitentia, ac dolore de ipsa. Idem Suarez disp. 11. sect. 1. numer. 5. Eminentiss. Cardin. de Lago de Pœnitent. disp. 9. sect. 2. à n. 12. Et hæc est causa, cur tot ac tantæ animæ Religiosorum, & Sanctimonialium legantur addicte penis Purgatorii post mortem, quamvis pro eis perpetua Indulgentia plenaria concessa sit à Paulo Papa V. in articulo mortis in sua Constit. 21. quæ incipit Romanus Pontifex. Data sub die 23. Maii 1606. de qua idem Passerinus quæst. 98. n. 861. Causa, inquam, hæc est, quod decedunt cum affectu, seu complacentia ad aliqua peccata venialia, vel circa proprietatem, vel circa propriam voluntatem, contra vota paupertatis, & obedientiæ; vel circa passiones immortificatas contra charitatem fraternam, aut amorem proprium; sive in diversis negligentis regularem perfectionem retardantibus; & ob eas culpas, quas etiam veniales, non curantur sibi dimitti ante mortem per penitentiam, detestationem, ac retractionem, obligantur post mortem, eas luere & quo ad reatum, & quo ad penam in atrocissimo igne Purgatorii; ut testatae sunt plurimæ animæ Regularium utriusque sexus in earum apparitionibus, ad effectum obtinendi suffragia, factis Ven. Franciscæ à SS. Sacramento Car. 26 melitæ Discalearæ (quæ feliciter obiit Anno 1631.) impressis Venetiis typis Stephani de Curtis Anno 1680. quas commentarius illustravit Illustrissimus, ac Reverendissimus Mendoza Episcopus Omsenis, ut recensui supra in hoc tractatu Decif. III. num. 13. & seqq. ubi de jisdem Religiosis animabus in Purgatorio detentis verba feci.